



▲ **กลัวฝุ่นจิว** ประชาชนที่สัญจรในย่านอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ เริ่มหันมาใส่และป้องกันการสูดฝุ่นละอองที่ปกคลุมไปทั่ว กทม. อาจส่งผลกระทบต่อระบบทางเดินหายใจ ด้วยการหาหน้ากากอนามัยมาใช้ยามออกมานอกบ้านกันมากขึ้น.

คลอด9มาตรการ ลดวิกฤติฝุ่น

กรุงขมุกขมัว ฟ้าปิดตลอด ฝนตกไม่ช่วย

ฝนตกก็ยังไม่ช่วย คนกรุงและ
ปริมณฑลยังพญมมลพิษ “ฝุ่น
ละอองจิว” ต่อเนื่อง ด้านนายกฯ
สั่งใหม่ มอบ “บิ๊กฉัตร” เรียก
ประชุมแก้ฝุ่น ★ มีต่อหน้า 11

คลอด9มาตรการ ☆ ต่อจากหน้า 1
วอนคนตุนแบ่งปันหน้ากากอนามัย ขณะที่ “อุตตม”
เร่งตรวจโรงงานทั่วประเทศ ส่วนกรมควบคุมมลพิษ
เริ่มยับ ออก 9 มาตรการระยะสั้น พร้อมลาดา 5 ข้อ
กันฝุ่นละอองจิว ส่วน ตร.สั่งตั้งด่านตรวจจับรถควันดำ
เพิ่ม ขณะเดียวกัน รพ.อภัยภูเบศรแนะสมุนไพรรักษา
“หลอดอักเสบ” ช่วยฟอกปอด ล่าสุดศูนย์วิจัยกสิกรไทย
ชี้ปัญหาฝุ่นตลบกรุงและต่างจังหวัดส่งผลกระทบต่อทาง
เศรษฐกิจ เบื้องต้นคาดว่าอย่างน้อย 2,600 ล้านบาท
หลังจากที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก-
รัฐมนตรีและหัวหน้า คสช. สั่งให้ทุกหน่วยงานช่วยกัน
แก้ปัญหามลพิษทางอากาศในพื้นที่กรุงเทพมหานคร
และปริมณฑล โดยเฉพาะอย่างยิ่งฝุ่นละอองขนาดเล็ก
(PM2.5) เกินมาตรฐาน จนส่งผลกระทบต่อสุขภาพ
และการใช้ชีวิตประจำวันของประชาชนไปแล้วนั้น

★ มอบ “บิ๊กฉัตร” พ่วงงานแก้ปัญหาฝุ่น
ต่อมาเมื่อวันที่ 15 ม.ค. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์-
โอชา กล่าวหลังการประชุม ครม. ที่มหาวิทยาลัย
ราชภัฏลำปาง จ.ลำปาง ว่าได้สั่งการให้ พล.อ.ฉัตรชัย
สารภี อดีตรองนายกรัฐมนตรี เรียกประชุมแก้ปัญห
ในวันที่ 16 ม.ค.นี้ บูรณาการทุกฝ่ายหามาตรการ
ที่เหมาะสมแก้ปัญหาย่างยั่งยืนและควรรหาสาเหตุ
ให้ได้ก่อนว่าฝุ่นที่เฝื้อ 2.5 มาจากไหน แต่ข้อมูล
กรมควบคุมมลพิษ ระบุว่าส่วนใหญ่เกิดจากการเผา
ไหม้ของรถยนต์ จึงให้ กทม. กระทรวงคมนาคม
และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องใช้น้ำมันไบโอดีเซลเกรด
พิเศษปี 20 กับยานพาหนะ โดยเฉพาะการขนส่งสินค้า
และขนส่งมวลชน ที่สำคัญต้องมีด้านตรวจสอบการที่
ปล่อยควันดำให้หยุดวิ่งทันทีนอกจากนี้กำชับให้ไปสำรวจ
พื้นที่ต่างๆดูฝุ่นที่เกิดจากอุตสาหกรรมและเผาขยะ



ทัศนวิสัยแย่ ภาพถ่ายจากชั้น 84 ตึกใบหยก 2 ราช-
ปรารภ ในช่วงเที่ยงวันที่ 15 ม.ค. หลังจากมีฝนตกลงมาหลาย
พื้นที่ในช่วงเช้า แต่ยังเห็นฝุ่นละอองปกคลุมท้องฟ้ากรุงเทพฯ
หนาแน่น บดบังการมองเห็นระยะไกลด้วยตาเปล่า ทั้งที่ปกติจะ
มองเห็นถึงสนามบิสิเนสสวนภูมิ และเรือเดินสมุทรในอ่าวไทย.

★ ดึงพวกพูดให้ตื่นตระหนก

พล.อ.ประยุทธ์ยังกล่าวอีกว่าไม่อยากให้เอาเรื่อง
นี้พูดจนเกิดผลกระทบและสร้างความเสียหายไป
ทั้งหมดขอให้นักวิชาการที่ออกมาพูดอาจสร้างความ
ตื่นตระหนกถ้าใครอยากรู้ปัญหาปริมาณฝุ่นข้อมูล
ในกูเกิ้ลได้ ขอให้ทุกคนช่วยกันร่วมมือมากกว่ามา
ดัดจริตกันไปมาหรือกล่าวหาว่ารัฐบาลไม่แก้ไข ส่วน
เรื่องหน้ากากป้องกันฝุ่นนั้นใครที่มีไว้เป็นจำนวนมาก
กรุณาช่วยแบ่งปันให้คนอื่นด้วยรัฐพยายามจะนำมา
แจกจ่ายให้มากขึ้นส่วนที่จะให้สั่งปิดโรงเรียนถ้าอยู่
ในจุดที่เสี่ยงมากๆ กระทรวงศึกษาธิการจะพิจารณา
ภาคการก่อสร้างก็ให้ความร่วมมือพอสมควร

★ ชูปิดโรงงานก่อนปัญหาฝุ่น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าก่อนหน้านี้อ.อ.ประยุทธ์
ยังกล่าวถึงการแก้ปัญหาฝุ่นละอองจำนวนมากใน กทม.
ว่าน่าจะดีขึ้นเพราะได้กำชับไปแล้วทั้งเรื่องจรรยา
ยณส่ง รถมอเตอร์รถบรรทุก และโรงงานต่างๆควบคุมกับ
การฉีดน้ำทำให้ฝุ่นตกลงมาข้างล่าง รวมถึงกำชับเร่ง

จัดหาหน้ากากพิเศษช่วยเหลือประชาชนแล้ว ส่วน
กรณีที่มีการระบุว่าปัญหาฝุ่นส่วนหนึ่งมาจากโรงงาน
อุตสาหกรรมนั้น นายกฤษฎาบอกว่าได้มอบหมายให้
กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงสาธารณสุขและ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องหารือมาตรการและกฎหมาย
ถ้าผิดกฎหมายผิดกติกาต้องปิดปรับปรุงแก้ไข ต้อง
เอาใจเราเอง ทุกคนอยากให้แข็งแรงแต่เมื่อให้แข็งแรง
ก็มีปัญหาทันที อยากให้ทุกคนมีส่วนร่วม ไม่ใช่ยัง
เอาเปรียบกันอยู่เหมือนเดิม ปล่องฝุ่นละอองกระจาย
ไปทั่วเหมือนเดิมต่อไปโรงงานไหนไม่เป็นมิตรต่อสิ่ง-
แวดล้อมจะปิดให้หมดและมั่นใจพยายามเอาให้อยู่

★ ปลัดอุตสาหกรรมตั้งทีมตรวจ

ด้านนายอุตตม สาวนายน รมว.อุตสาหกรรม
กล่าวหลังนายกฯ มอบหมายให้ดูแลโรงงานอุตสาหกรรมว่า ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรมตั้งคณะทำงานลง
พื้นที่ตรวจสอบฝุ่นและมลพิษโดยให้อุตสาหกรรมจังหวัด
ลงพื้นที่ร่วมกับผู้เชี่ยวชาญของกรมโรงงานเน้นกลุ่ม
ที่มีความเสี่ยงปล่อยมลพิษเป็นการสุ่มตรวจเพื่อให้

เกิดความมั่นใจ ทั้งยังสั่งการศูนย์วิจัยสิ่งแวดล้อมของ
กระทรวงอุตสาหกรรมที่มีความสามารถในการตรวจฝุ่น
ในอากาศ 8 แห่งทุกภาคของประเทศตรวจสอบควบคู่
กันไป ให้รายงานผลเข้ามาที่กระทรวงทุกวัน ถ้าเกิน
ค่ามาตรฐานจะมีวิธีการดำเนินการทันทีแต่ถ้าทำ
ไม่ได้มาตรฐานจะถึงขั้นที่จะสั่งให้หยุดประกอบการได้

★ ทอ.ส่งเครื่องบินฉีดละอองน้ำ

สำหรับการบรรเทาสภาพอากาศในกทม.และ
ปริมณฑล ที่หนาแน่นไปด้วยฝุ่นละออง ผู้สื่อข่าว
รายงานว่าตลอดวันหน่วยงานต่างนำน้ำไปฉีดพ่น โดย
ที่กองบัญชาการกองทัพอากาศ พล.อ.ท.พงษ์ศักดิ์
เสมาชัย โฆษกกองทัพอากาศ กล่าวว่า พล.อ.อ.
ชัยพฤกษ์ ดิษยะสริน ผบ.ทอ. ได้สั่งการให้เครื่องบิน
BT-67 จำนวน 2 เครื่องจากกองบิน 46 จ.พิษณุโลก
มาบินโปรยละอองน้ำร่วมบรรเทาปัญหาฝุ่นละออง
ในอากาศ 3 เที่ยวบิน บรรทุกน้ำ 3,000 ลิตร โปรยน้ำ
ที่ความสูงประมาณ 1,500 ฟุตเหนือฐานทัพอากาศ
ดอนเมืองเป็นพื้นที่แรกอีก 2 เที่ยวบินโปรยเหนือ

พื้นที่เขตจตุจักร พร้อมจัดชุดแพทย์พยาบาล จากศูนย์ปฏิบัติการแพทย์ทหารอากาศกรมแพทย์ทหารอากาศ ออกให้คำแนะนำการดูแลตัวเองในสถานการณ์มีฝุ่นละออง แจกหน้ากากอนามัย ประเภทคาร์บอน 30,000 อัน กรองกลิ่น โอโซน คาร์บอน กรอง ฝุ่นละอองและอนุภาคนาโนขนาดเล็กเฉลี่ย 0.1 ไมครอน ได้ถึง 99 เปอร์เซ็นต์

★ บินจากอุตะเกาทำฝนหลวง

ส่วนที่ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงภาคตะวันออก สนามบินอุตะเกา กองการบินทหารเรือ ต.สำนักท้อน อ.บ้านฉาง จ.ระยอง นายประสพ พรหมมาผอ.ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงภาคตะวันออก กล่าวภายหลังประชุมร่วมกับนักบินฝนหลวง กรมฝนหลวงและการบินเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อเข้าช่วยเหลือแก้ไขปัญหาหมอกควันฝุ่นละอองเกินค่ามาตรฐานในพื้นที่กรุงเทพฯและปริมณฑลว่า ใช้เครื่องบิน CASA จำนวน 2 ลำ C212 ขนสารทำฝนหลวง 2 ตัน บินขึ้นจากสนามบินอุตะเกาไปทางด้านทิศใต้ของ อ.ละหานทราย เพื่อทำฝนเทียมรอบกรุงเทพฯเนื่องจากสภาพอากาศเหมาะในการทำฝนเทียมทั้งนี้มีเป้าหมายขึ้นจากสนามบินอุตะเกาไปทางด้านทิศใต้ของ อ.บางปะกง จ.ฉะเชิงเทรา โดยจะทำการบินเป็นเส้นตรง เรียบขนานสนามบินสุวรรณภูมิประมาณ 20-30 ไมล์ เนื่องจากไม่สามารถบินเข้าใกล้กรุงเทพฯและใช้เวลาปฏิบัติการโปรยสารเคมีประมาณ 30 นาที ในระดับความสูง 6,500-7,000 ฟุต วันละ 2 รอบ รอบเช้า ประมาณ 10.00 น. รอบบ่ายเริ่มเวลา 14.00 น. ตั้งแต่ วันที่ 15-19 ม.ค.นี้

★ ฝนธรรมชาติตามนัด

อย่างไรก็ดีผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตั้งแต่ช่วงเช้า วันที่ 15 ม.ค. ได้มีฝนตกลงมาใน กทม.หลายพื้นที่หนักเบาเป็นระยะ ส่งผลให้ฝุ่นละอองเริ่มจางลงซึ่งต่อมานายภูเวียง ประคำมินทร์ อธิบดีกรมอุตุนิยมวิทยาเปิดเผยถึงสถานการณ์ฝุ่นละออง PM 2.5 ที่ปกคลุมหลายพื้นที่ใน กทม.ว่า เริ่มดีขึ้นอย่างต่อเนื่องมากกว่า 1-2 วันที่ผ่านมาเนื่องจากในวันที่ 15 ม.ค. ท้องฟ้าเปิด มีกระแสลมจากทางตะวันออกเฉียงใต้ ความเร็ว 10-30 กม./ชม.รวมถึงหลายพื้นที่ที่มีฝนตกลงมาตามการพยากรณ์อากาศของกรมอุตุนิยมวิทยา ก่อนหน้านี้ทำให้ฝุ่นละอองถูกพัดพาไปลง ประกอบกับในช่วงวันที่ 16-17 ม.ค.นี้ ใน กทม.และปริมณฑล จะเกิดฝนฟ้าคะนองร้อยละ 10-20 ของพื้นที่ โดยเฉพาะพื้นที่ฝั่งธนบุรี หรือฝั่งทางทิศตะวันตก อาทิ สมุทรปราการ บางนา ประเวศ พระโขนง วัฒนาทุ่งครุ บางขุนเทียน ราษฎร์บูรณะ จอมทองบางบอนลาดกระบัง คาดว่าสถานการณ์ฝุ่นละออง PM 2.5 จะคลี่คลายไปในทางที่ดีขึ้น

★ สภาพอากาศ กทม.ยังขมุกขมัว

ทั้งนี้ผู้สื่อข่าวรายงานหลังขึ้นไปสังเกตการณ์บนชั้น 84 ตึกใบหยก 2 ราชปรารภ ขอย 3 แขวงถนนพญาไทเขตราชเทวีกทม.เมื่อช่วงเที่ยงว่าจากการที่มีฝนตกลงมาในช่วงเช้าแต่ปริมาณฝุ่นละอองในอากาศยังคงมีความหนาแน่นมากปกคลุมกทม.ในหลายพื้นที่จนสภาพอากาศคล้ายกับช่วงเช้ามืดและช่วงเย็น ทั้งที่เป็นช่วงเที่ยงที่มีแสงแดดร้อนแรงจนบดบังการมองเห็นระยะไกล ทั้งที่ในยามสภาพอากาศปกติที่ฟ้าเปิด จากชั้น 84 ตึกดังกล่าวจะสามารถมองด้วยตาเปล่าเห็นได้ระยะไกลทิศใต้จะเห็นเรือเดินสมุทรในอ่าวไทยอย่างชัดเจน ทิศตะวันออกจะเห็นสนามบินสุวรรณภูมิเห็นภาพเครื่องบินที่ขึ้นลงตลอดเวลาทิศตะวันตกมองเห็นศาลาया จ.นครปฐม และทิศเหนือมองเห็นรังสิต จ.ปทุมธานี

★ สธ.แนะลดเสี่ยงได้ด้วยตัวเอง

ในส่วนการดูแลสุขภาพสำหรับคนที่ต้องอยู่ในพื้นที่เสี่ยงมีฝุ่นละอองจำนวนมากนั้น ที่ศูนย์ปฏิบัติการด้านการแพทย์และสาธารณสุข นพ.ศุภกิจศิริลักษณ์ รองปลัดกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) แลงข่าวการเฝ้าระวังผลกระทบสุขภาพจากสภาพจากสถานการณ์ฝุ่นละอองขนาดเล็กไม่เกิน 2.5 ไมครอน (PM2.5) ว่าร่างกายจะมีการกรองฝุ่นในตัวอยู่แล้ว เพียงแต่ PM2.5 จะมีโอกาสหลุดรอดเข้าไปได้ลึกถึงปอดมากกว่า แต่ไม่ได้แปลว่าการสัมผัสฝุ่น PM2.5 จะทำให้เกิดโรคและปัญหาสุขภาพทันที เพราะเป็นเพียงความเสี่ยง ขึ้นอยู่กับปริมาณความเข้มข้น ระยะเวลา ทางที่ดีคือ ลดความเสี่ยงในการสัมผัส การป้องกันนั้นทางหนึ่งคือ การใช้หน้ากากอนามัย แต่หน้ากาก N95 ไม่ใช่คำตอบเดียว เพราะต้องใส่ให้ถูกต้องด้วย หากใส่ไม่ถูกต้องก็ไม่ผลอะไร

★ ฝุ่นยังไม่สูงปรี๊ดจนต้องออก ก.ม.

ขณะที่ พญ.พรรณพิมล วิปุลากร อธิบดีกรมอนามัย ยืนยันว่า สถานการณ์ฝุ่น PM2.5 ในตอนนี้มีที่แค่สีแดง คือ เกิน 91 มก./ลบ.ม.ขึ้นไปเพียงไม่กี่พื้นที่แต่ประเด็นคือค่าฝุ่นนี้ไม่ได้สูงทั้งวันและไม่ได้ครอบคลุมทั่วทั้ง กทม. ดังนั้น หากไม่มีความจำเป็นก็ไม่จำเป็นต้องเข้าไปในพื้นที่ที่อยู่ในพื้นที่สีแดง ส่วนกลุ่มเสี่ยงหากอยู่ในพื้นที่สีส้มก็แนะนำให้หลีกเลี่ยงกิจกรรมกลางแจ้ง ส่วนผู้ป่วยโรคระบบทางเดินหายใจ ก็ขอให้ดูแลตัวเองอย่างใกล้ชิด หากมีการเปลี่ยนแปลงของโรคก็สามารถไปพบแพทย์ได้โดยตรง อย่างไรก็ตามที่ผ่านมาค่าฝุ่นยังไม่เคยถึง 200 มก./ลบ.ม.เหมือนในต่างประเทศซึ่งหากถึงขั้นนั้นอาจจะต้องออกมาตรการทางกฎหมาย เช่น ห้ามมีกิจกรรมกลางแจ้ง เป็นต้น

★ “หม้อดอกขาว” ช่วยฟอกปอดได้

ขณะที่ผอ.ผอ.การทรงตัวข้าวหัวหน้าศูนย์

หลักฐานเชิงประจักษ์ด้านการแพทย์แผนไทยและสมุนไพร โรงพยาบาลเจ้าพระยาอภัยภูเบศร กล่าวถึง การรับมือและป้องกันภาวะเสี่ยงในโรคระบบทางเดินหายใจหากสูดเอาฝุ่นละอองเข้าไปนั้นในการใช้พื้นบ้านพบว่าหม้อดอกขาวหลายชนิดสามารถช่วยในการดูแลปอดฟอกปอดตัวที่นิยมและใช้กันมากในบ้านไทยคือ หม้อดอกขาว โดยจากการสืบค้นข้อมูลพบว่า มีงานวิจัยรองรับหลายชิ้นในไทยพบสารออกฤทธิ์และฤทธิ์ทางเภสัชวิทยา เช่น ขับปัสสาวะ ป้องกันไม่ให้ไตถูกทำลาย ด้านแบคทีเรียลดไข้ แก้ปวด แก้อักเสบ ด้านเบาหวาน ด้านการกระจายของมะเร็ง รวมถึงมีงานวิจัยพบว่าสารสกัดหม้อดอกขาวความเข้มข้น 10.09 เปอร์เซ็นต์มีฤทธิ์ลดการอักเสบในหนูที่ได้รับนิโคตินเป็นเวลายาวนานกว่า 6 เดือน พบว่าช่วยฟื้นฟูประสิทธิภาพของปอดให้กลับมาเป็นปกติได้ จึงอยากแนะนำให้สมุนไพรมหานี้ให้ประชาชนได้ใช้เป็นทางเลือกในการดูแลสุขภาพในช่วงที่ต้องเผชิญกับมลพิษจากฝุ่นละอองในปัจจุบัน

★ ฝุ่นจิวใน กทม.ยังเกินมาตรฐาน

ต่อมา กรมควบคุมมลพิษ (คพ.) กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม รายงานสถานการณ์ฝุ่นละออง PM2.5 ในพื้นที่ กทม.และปริมณฑล วันที่ 15 ม.ค.ว่าคุณภาพอากาศโดยรวม สถานการณ์ PM2.5 ยังคงอยู่ในระดับเกินมาตรฐาน (เกิน 50 มก.ก./ลบ.ม.) จนเริ่มมีผลกระทบต่อสุขภาพ จำนวน 37 พื้นที่ ส่วนใหญ่ยังคงเป็นพื้นที่เดิมๆ บริเวณริมถนนกาญจนาภิเษกเขตบางขุนเทียนแขวงดินแดง เขตดินแดง ริมถนนพระราม 4 เขตปทุมวัน ริมถนนดินแดง เขตดินแดง แขวงพลับพลา เขตวังทองหลาง ฯลฯ ส่วนปริมณฑล ได้แก่ นครปฐม อ.เมืองนครปฐม จ.นครปฐม ต.บางกรวย อ.บางกรวย จ.นนทบุรี ต.คลองหนึ่ง อ.คลองหลวง จ.ปทุมธานี ต.ทรงคนอง อ.พระประแดง ต.บางเสาธง อ.บางเสาธง ริมถนนคู่ขนานพระราม 2 อ.เมือง จ.สมุทรปราการ และ ต.อ้อมน้อย อ.กระทุ่มแบน จ.สมุทรสาคร แต่คาดการณ์ว่าคุณภาพอากาศในวันที่ 16 ม.ค. จะยังอยู่ในระดับเริ่มมีผลกระทบต่อสุขภาพ

★ 9 มาตรการแก้ปัญหาหระยะสั้น

ทั้งนี้ คพ.ได้ประสานกับ กทม. บก.จร. ขนส่ง กองทัพฯ กรมอุตุนิยมวิทยา ผู้ว่าราชการจังหวัดปริมณฑล ทั้ง 5 จังหวัด ใน 9 มาตรการ ได้แก่ 1.เพิ่มความถี่ในการกวาดล้างทำความสะอาดถนนและฉีดพ่นน้ำในอากาศตั้งแต่เวลา 18.00-06.00 น. ทุกวัน จนกว่าฝุ่นละอองจะลดลง 2.แจกหน้ากากอนามัย N95 ในพื้นที่งานอุ่นไอรักฯ สวนลุมพินี บางกอกหลวง จตุจักร บางกะปิ บางขุนเทียน โดยจะให้ความสำคัญกับกลุ่มเสี่ยง ผู้ป่วย คนชรา เด็ก

และผู้ปฏิบัติงาน 3.เข้มงวดตรวจจับรถควันดำ และบังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัด 4.จัดตั้งคณะกรรมการร่วมในการแก้ไขปัญหาฝุ่นละออง จากเส้นทางก่อสร้างรถไฟฟ้า โดยเร่งคืนพื้นผิวการจราจรในจุดที่เสร็จแล้ว รวมถึงปรับพื้นที่ผิวถนนให้กว้างขึ้นสำหรับจุดที่อยู่ระหว่างดำเนินการ 5.จัดตั้งคณะทำงานร่วมกันเพื่อแก้ไขปัญหาฝุ่นละอองจากการก่อสร้างอาคารสูงและระบบสาธารณูปโภค 6.การแก้ไขปัญหาการจราจรที่ติดขัด การเข้มงวดมิให้มีการจอดรถริมถนนสายหลัก 7.เข้มงวดมิให้มีการเผาขยะและการเผาในที่โล่ง 8.รณรงค์ไม่ให้ติดเครื่องยนต์ขณะจอดในสถานที่ราชการ โรงพยาบาล โรงเรียน และพื้นที่ที่มีมลพิษสูง 9.การทำฝนเทียม กรมฝนหลวงและการบินเกษตร ระหว่าง 16-19 ม.ค.นี้

★ คุณภาพน้ำมัน-รถยนต์

นอกจากนี้ มาตรการระยะยาวจะปรับปรุงคุณภาพน้ำมันเชื้อเพลิง และคุณภาพรถยนต์ให้เป็นไปตามมาตรฐานยูโร 5/6 และส่งเสริมและผลักดันให้ใช้รถโดยสารที่ใช้แก๊สธรรมชาติเป็นเชื้อเพลิง รถโดยสารไฟฟ้ารวมทั้งรถโดยสารไฮบริดปรับลด

☆ มีต่อหน้า 15

คลอด9มาตรการ ☆ ต่อจากหน้า 11

อายุการตรวจสภาพรถยนต์ใช้งาน การเพิ่มภาษีรถยนต์เก่า จัดโซนนิ่งจำกัดจำนวนรถเข้าเมืองในช่วงเวลาเร่งด่วนเช้าและเย็น เร่งรัดการก่อสร้างรถไฟฟ้า พร้อมทั้งโครงการให้บริการขนส่งสาธารณะให้เชื่อมโยงทุกระบบครอบคลุมพื้นที่กรุงเทพฯ โดยเร็ว

★ กลา 5 ข้อกันฝุ่นละอองจั่ว

ด้านนายประลอง ดำรงไทย อธิบดี คพ.กล่าวถึงการป้องกันฝุ่นละออง PM2.5 ที่ถูกต้อง มี 5 มาตรการ “หลัก ปิด ใช้ เลี่ยง ลด” คือ 1.หลักการสัมผัสฝุ่นละออง โดยเฉพาะกลุ่มเสี่ยง ได้แก่ ผู้สูงอายุ หญิงตั้งครรภ์ เด็กเล็ก และผู้ป่วยด้วยโรคระบบทางเดินหายใจ หอบหืด ภูมิแพ้ 2.ปิดประตู หน้าต่าง ให้มิดชิด ป้องกันฝุ่นละออง หมั่นทำความสะอาดบ้านทุกวัน 3.ใช้หน้ากากที่มีประสิทธิภาพในการกรองอนุภาคที่มีขนาดเล็กกว่า 0.3 ไมครอนได้ 4.เลี่ยงการออกกำลังกายหรือทำงานนานกว่า 12 ชั่วโมงในที่โล่งแจ้ง และ 5.ลดการใช้รถยนต์และการเผาขยะ ถ้ามีโอกาสการผิดปกติ เช่น หายใจติดขัด แน่นหน้าอก วิงเวียนศีรษะ หรือหมดสติ ให้รีบไปรับการรักษาที่สถานพยาบาลโดยเร็ว

★ ตั้งด่านตรวจควันดำเพิ่มเป็น 20 จุด

ส่วนที่กองบัญชาการตำรวจนครบาล (บช.น.) พล.ต.ต.จิรสันต์ แก้วแสงเอก รอง ผบ.ช.น. กล่าวถึงการป้องกันแก้ปัญหาฝุ่นละอองที่เพิ่มสูงขึ้นเกินค่า

มาตรฐานในกทม. ว่า 1.ไม่ให้รถใหญ่เข้ามาในเขตพื้นที่รอบใน โดยเฉพาะภายในขอบเขตพื้นที่ถนนกาญจนาภิเษกเข้ามาไม่ให้รถขนาดใหญ่ที่ส่วนใหญ่เป็นรถดีเซลที่ปล่อยควันดำเข้ามาในช่วงเวลาเร่งด่วน ส่วนนอกเวลาเร่งด่วนจะแจ้งประสานขอความร่วมมืองดวิ่งกรณีที่ไม่มีรถจำเป็น และ 2.ตั้งด่านจุดตรวจควันดำ บก.จร. มีการเพิ่มมีการด่านตรวจ โดย พล.ต.อ. ศรีวราห์ รังสิพราหมณกุล รอง ผบ.ตร. ดูแลงานจราจร ให้พิจารณาเพิ่มด่านตรวจบังคับใช้กฎหมายเพื่อลดปริมาณฝุ่นควัน PM 2.5 โดยเพิ่มด่านตรวจจาก 12 ด่าน เป็น 20 ด่าน โดยพิจารณาให้สอดคล้องกับสถานการณ์จุดที่มีค่า PM 2.5 สูงมาก ได้แก่ เขตจตุจักร เขตบางคอแหลม เขตบางชัน เขตบางขุนเทียน เขตธนบุรี ก่อนดำเนินการตั้งด่านตรวจ

★ คนกรุงแห่หาซื้อหน้ากาก N95

อย่างไรก็ดี ผู้สื่อข่าวรายงานหลังตระเวนสำรวจการซื้อหาหน้ากากอนามัยในหลายจุดทั่วกรุงพบว่าร้านขายครุภัณฑ์ทางการแพทย์ที่จำหน่ายหน้ากาก N95 ป้องกันฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM 2.5 ใกล้ รพ.กรุงเทพ ถนนเพชรบุรี ร้านขายยา ย่านแฟลตดินแดง ถนนประชาสงเคราะห์ ร้านขายยา ใกล้ รพ.ราชวิถี และร้านขายครุภัณฑ์ทางการแพทย์หลายแห่งจำหน่ายหน้ากากชนิด N 95 หมดเกลี้ยงจากการสอบถามเภสัชกรร้านยาเซฟรักเปิดเผยว่า หน้ากากกาชนิด N 95 มีวางจำหน่าย 2 ราคา ต่างตามยี่ห้อสินค้าคือ ราคา 82 บาท และราคา 65 บาท ตลอดทั้งวันมีคนมาถามหาซื้อกันจำนวนมาก และซื้อคนละ 10-20 ชิ้น ภายในไม่กี่ชั่วโมง ขายหมดเกลี้ยง ทางร้านพยายามติดต่อตัวแทนผู้ขาย หรือบริษัทผลิต แต่ไม่มีสินค้าเช่นกัน ต้องประสานสาขาส่งจังหวัด เพื่อนำหน้ากาก N 95 มาขายให้กับประชาชนในเขต กทม. ก่อน คาดว่าเย็นนี้มีขาย 100 ชิ้น เช่นเดียวกับคนที่มาหาซื้ออย่างนายปราโมทย์ ไตรรงค์ อายุ 37 ปี ชาว จ.นนทบุรี เดินทางมาหาซื้อหน้ากาก N 95 ย่านอนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ กล่าวว่า ตนหาซื้อหน้ากาก N 95 ใน จ.นนทบุรี ทุกวันไม่มีขาย ต้องมาหาซื้อที่ร้านขายครุภัณฑ์ทางการแพทย์ ถนนราชวิถี แต่ได้มา 1 ชิ้น เพราะตอนนี้หลายพื้นที่มีฝุ่นละอองหนาแน่น และช่วงนี้รู้สึกมีอาการแสบตา แสบจมูก และเริ่มหายใจไม่ค่อยสะดวก

★ ยันไม่ขาดแคลน

ด้านนายวิชัย โภชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยถึงสถานการณ์หน้ากากอนามัยในขณะนี้ว่า ได้รับคำยืนยันจากผู้ผลิตหน้ากากอนามัยยี่ห้อต่างๆ ว่าสินค้าไม่ขาดแคลน แต่ที่ไม่เพียงพอ เกิดจากผู้บริโภคกังวลเรื่องมลพิษในอากาศ จึงซื้อกักตุนจำนวนมาก ทำให้เกิดภาวะ

ขาดสินค้าในช่วงสั้นๆ ซึ่งได้ประสานโรงงานผลิต หน้ากากอนามัยแล้วกว่า 10 แห่ง ให้เร่งนำสินค้ามากระจายเพิ่มให้เพียงพอความต้องการของประชาชน พร้อมส่งเจ้าหน้าที่ตรวจสอบการจำหน่าย หน้ากากอนามัยใน กทม. และปริมณฑล ยังไม่พบการกักตุน หรือโก่งราคา แต่ถ้าพบมีกักตุนสินค้า จะมีโทษจำคุกสูงสุดไม่เกิน 7 ปี หรือปรับไม่เกิน 140,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ และหากประชาชนพบการขายเกินราคาสามารถร้องเรียนมาได้ที่สายด่วนกรมการค้าภายใน โทร.1569

★ อากาศเมืองนครปฐมก็แย่

ที่จ.นครปฐม นายพรศักดิ์ ภู่อิมผอ.สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดนครปฐม เผยว่า ในพื้นที่ จ.นครปฐม อ.เมือง เมื่อช่วงเช้าวัดค่าฝุ่นละอองได้ 79 ไมโครกรัม/ลูกบาศก์เมตร และเมื่อช่วงบ่ายวัดได้ 82 ไมโครกรัม/ลูกบาศก์เมตร ซึ่งฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM 2.5 ส่วนใหญ่เกิดจากเขม่าควันดำจากการยนต์ที่ใช้เครื่องยนต์ดีเซล 53 เปอร์เซนต์ ส่วนที่เหลือเกิดจากฝุ่นละอองบนท้องถนน การเผาไหม้บริเวณพื้นที่โล่งแจ้ง การก่อสร้างอาคาร สถานที่ต่างๆ และความกดอากาศส่วนจังหวัดได้ออกประกาศห้ามเผาไหม้บริเวณพื้นที่โล่งแจ้ง ขอให้ประชาชนทำความเข้าใจสถานการณ์ฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM 2.5 ในพื้นที่และอย่าตื่นตระหนกเนื่องจากสถานการณ์ยังไม่รุนแรง แต่อาจจะส่งผลกระทบต่อกลุ่มเสี่ยง เช่น คนชรา เด็ก และโดยเฉพาะผู้ป่วยที่เป็นโรคระบบทางเดินหายใจ

★ ปท.เสียหายไม่ต่ำกว่า 2.6 พันล้าน

วันเดียวกัน บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด ประเมินผลกระทบทางเศรษฐกิจจากปัญหาฝุ่นละออง ใน กทม. และปริมณฑล บนสมมติฐานหลายประการ แบ่งเป็นค่าเสียหายโอกาสจากประเด็นสุขภาพและค่าเสียหายโอกาสด้านการท่องเที่ยวเบื้องต้นคิดเป็นมูลค่ารวมอย่างน้อย 2,600 ล้านบาท ผลกระทบทั้งหมดที่แท้จริงยังคงต้องขึ้นอยู่กับเงื่อนไขด้านระยะเวลาและความรุนแรงของปัญหา รวมถึงแนวทางการบริหารจัดการเพื่อแก้ปัญหาด้วย นอกจากนี้ สิ่งที่ยังประเมินเป็นมูลค่าผลกระทบอย่างชัดเจนได้ยาก ยังคงมีอยู่ โดยเฉพาะประเด็นสุขภาพของประชาชนในระยะยาว รวมทั้งผลกระทบต่อสถานะของไทยในการเป็นฮับทางธุรกิจ ดังนั้น ศูนย์วิจัยกสิกรไทยจึงเห็นว่าประเด็นเรื่องคุณภาพอากาศและสิ่งแวดล้อมเป็นเรื่องที่สำคัญที่ทุกฝ่ายต้องร่วมกันศึกษาและแก้ไขปัญหาอย่างยั่งยืน